АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КАЙЛАСТУЙСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД
КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Кайластуй

21 февраля 2016 г							№ 22
О введении режима повышенной готовности и ограничительных мероприятий на территории сельского поселения «Кайластуйское»
Учитывая сложную обстановку по бешенству животных (во всех случаях заражение произошло при контакте с дикими животными) в Приаргунском районе (сельское поселение «Быркинское», сельское поселение «Досатуйское») Забайкальского края,  в связи с заболеванием животных бешенством, в соответствии с Инструкцией о мероприятиях по борьбе с   бешенством животных, утвержденной Главным Управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР от 23.06.1971 г., в целях недопущения распространения инфекционного заболевания на территории сельского поселения «Кайластуйское», Администрация сельского поселения «Кайластуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края постановляет:
 1. Ввести на территории сельского поселения «Кайластуйское»  режим повышенной готовности и ограничительные мероприятия, обусловленные заболеванием сельскохозяйственных животных вирусом «БЕШЕНСТВО».
2.  Администрации сельского поселения «Кайластуйское» :
2.1  Привести в готовность силы и средства для оперативного реагирования на заболевания животных бешенством;
2.2 Провести разъяснительную работу среди населения по профилактике заболевания животных бешенством, вывесить памятки по профилактике бешенства в местах с массовым пребыванием людей;
2.3 Довести до сведения владельцев сельскохозяйственных животных о контролируемом выпасе скота;
3.Рекомендовать начальнику государственного казенного учреждения «Краснокаменская станция по борьбе с болезнями с животных» Кузнецову А.М. организовать работу по ревизии крупного рогатого скота, овец, домашних животных для полной вакцинации от бешенства  на территории сельского поселения «Кайластуйское»;
4. Индивидуальным предпринимателям, главам личных подсобных хозяйств, расположенных в пределах села и на землях сельскохозяйственного назначения:
4.1  Принять меры по профилактике заболевания бешенства  среди животных;
4.2 Ограничить выпас животных на территории сельского поселения «Кайластуйское» или перевести на стойловое содержание,
 4.3 Принимать меры к недопущению диких хищников к отарам, стадам, табунам. С этой целью выпасать сельскохозяйственных животных под контролем и в ночное время создать условия для ограждения контакта домашних животных с дикими плотоядными животными;
4.4 О  всех случаях появления диких плотоядных животных на территории  или окрестностях населенного пункта и животноводческих стоянках незамедлительно информировать Администрацию сельского поселения «Кайластуйское» или специалистов Государственной службы по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Забайкальского края(«Госохотслужба»);
 4.5 О каждом случае покуса сельскохозяйственных животных и собак дикими хищниками, собаками, кошками или при подозрении на заболевание животных бешенством немедленно сообщать ветеринарному специалисту, обслуживающему хозяйство или населенный пункт, а также принимать необходимые меры к надежной изоляции животных, подозрительных по заболеванию или покусанных бродячими собаками (кошками) и дикими хищниками;
4.6 не допускать убоя животных (в том числе на внутрихозяйственные нужды, заготовку продуктов и сырья животного происхождения) без предубойного ветеринарного осмотра животных.
5. Настоящее постановление разместить на информационном стенде Администрации сельского поселения «Кайластуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, в информационном бюллетене библиотеки сельского поселения «Кайластуйское»  и на официальном сайте администрации сельского поселения «Кайластуйское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.kaylastyu.ru.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения				Л.И. Лапердина